
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 242 del 19/10/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 242 del 19/10/2018 
 
OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici - Intervento 
di adeguamento energetico ex albergo Alpi di proprietà comunale in comune di Montenars. 
Affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione lavori. 
CUP G64H18000000007 - CIG: Z9524FCDFE  

 
AREA TECNICA OO.PP UTI 

Ufficio LL.PP. Patrimonio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICORDATO che: 

 con deliberazione assembleare n. 41 di data 27-12-2016 è stato approvato in via definitiva lo 
Statuto risultante dal testo coordinato, che prevede l’ingresso in UTI dal 1° gennaio 2017 dei 
Comuni di Bordano e Montenars; 

 come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello Statuto dell'UTI, fino all'adozione di regolamenti 
propri l'Unione si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso 
(Artegna); 

 con delibera n. 3 del 03-01-2018 è stata approvata la convenzione sottoscritta con il Comune 
di Artegna per l'utilizzo congiunto del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Artegna, cat. D6), ai sensi dell'art. 7 del C.C.R.L. 26-11-2004, per l'anno 2018; 

 con decreto n. 4 di data 12-01-2018 è stato nominato con decorrenza 01 gennaio 2018 fino al 
31 dicembre p.v., l'arch. Giuseppe Fasone, dipendente del Comune di Artegna, Posizione 
Organizzativa responsabile dell'Area Tecnica – Settore I – Opere pubbliche ed interventi 
dell’Unione di questa U.T.I.; 

VISTI gli articoli 5 (Fasi di controllo di regolarità amministrativa) e 6 (Fasi di controllo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 
21/02/2013 del Comune di Artegna; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02/2010); 
 
VISTA la delibera di Assemblea dei Sindaci n. 14 del 18-04-2018 con la quale veniva approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011; 
 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 03-05-2018 con la quale viene disposto di 
assegnare ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi Decreti del Presidente per 
l’anno 2018, le risorse finanziarie relative ai capitoli di spesa corrente nonchè la successiva delibera 
n. 47 di data 16-05-2018 con la quale vengono assegnate all'area tecnica le risorse in conto 
capitale necessarie alla realizzazione delle opere pubbliche e degli interventi, secondo 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 242 del 19/10/2018 

l’articolazione contenuta nei prospetti allegati e relativi al bilancio di previsione definitivo 2018 
approvato con delibera di Assemblea dei Sindaci n. 14/2018; 
 
RICHIAMATO il Patto Territoriale 2018 – 2020 sottoscritto in data 05-04-2018, con la quale 
venivano disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse regionali finalizzate alle 
realizzazione di interventi strategici di interesse sovracomunale conformemente alle previsioni 
dell’Intesa per lo sviluppo 2018 - 2020; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 71 del 25/10/2017, con la quale sono stati proposti gli aggiornamenti 
apportati al Piano dell’Unione individuando anche gli “interventi priorità A” dopo LR n.32 del 
22.09.2017 allegata al patto territoriale sottoscritto in data 10-11-2017 (intesa per il triennio 2017-
2019); 
 
PRESO ATTO che tra gli obiettivi operativi principali del Piano dell’Unione è previsto per l’anno 
2018, nel settore “Risorse energetiche ed efficienza” interventi di miglioramento e retrofitting 
energetico degli edifici pubblici, intervento sintetizzato alla voce REE12A1 del Piano: “Interventi 
di riqualificazione energetica in edifici pubblici dei comuni aderenti all’UTI” per un importo 
complessivo di €. 200.000,00 di cui €. 190.000,00 di finanziamento regionale ed €. 10.000,00 quale 
cofinanziamento dell’UTI; 
 
RISCONTRATO che all’interno degli interventi previsti nel Piano è previsto l’intervento di 
rifacimento dell’impianto di riscaldamento / condizionamento ex albergo Alpi in comune di 
Montenars di cui si rende necessaria la progettazione esecutiva e Direzione lavori; 
 
VISTA la determina n. 259 del 19-12-2017 con la quale si affidava all’ing. Augusto Messetti la 
redazione di un progetto generale definitivo per la ristrutturazione dell’intero complesso ex albergo 
Alpi in comune di Montenars; 
 
PRESO ATTO che il comune di Montenars è beneficiario di due contributi per complessivi €. 
300.000,00 per interventi di ristrutturazione dell’ex albergo Alpi e che con detti fondi si prevedono 
gli interventi si sostituzione della copertura ed esecuzione di parte dell’isolamento dell’involucro 
esterno con sostituzione dei serramenti; 
 
ACCERTATO che gli interventi programmati dall’amministrazione comunale non completano la 
realizzazione dell’isolamento dell’involucro esterno con relativi serramenti e pertanto per dare 
completezza e funzionalità degli interventi che si vengono a realizzare si ritiene opportuno, con il 
suddetto intervento portare a compimento gli interventi sulle superfici esterne dell’immobile, 
considerando che comunque tali interventi ricadono in quelli oggetto di riqualificazione energetica;  
 
RICORDATO che con determina n. 206 del 27/10/2017 è stato nominato il geom. Vuerich 
Gianpaolo quale Responsabile del Procedimento per l’espletamento del suddetto intervento; 
 
VISTA la determina n. 226 del 25-09-2018 con la quale si attivava la procedura di affidamento 
diretto mediante valutazione comparativa dei preventivi ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 determinato mediante offerta a ribasso percentuale sul prezzo posto a base 
d’asta di €. 14.248,87 c.p. ed I.V.A. esclusa per l’affidamento della progettazione esecutiva e 
Direzione dell’interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici - 
Intervento di adeguamento energetico ex albergo Alpi di proprietà comunale in comune di 
Montenars; 
 
VISTO che con note PEC prot. 5423 – 5424 -5425 del 25-09-2018 sono stati richiesti ai 
sottoelencati soggetti la presentazione della propria migliore offerta per la progettazione esecutiva e 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 242 del 19/10/2018 

direzione lavori dell’intervento per un importo a base di gara di €. 14.248,87 oneri previdenziali e 
IVA esclusi, calcolato ai sensi del D.M. 17-06-2016: 

- ing. Fornasiero Dino di San Daniele del Friuli; 
- Ing. Dolso Gabriele di Fagagna; 
- Arch. Pezzetta Gianfranco di Buja; 

 
ATTESO che con verbale di gara del 02-10-2018 è stata valutata la documentazione presentata e 
disposto di affidare l’incarico all’arch. Pezzetta Gianfranco con studio in Buja via San Floreano, 
153 – Buja C.F. PZZ GFR 52D21 L483 Q / P.IVA 00643750300, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 20,00% pari ad un importo netto di €. 11.399,10 al netto dell’IVA e degli oneri 
previdenziali; 
 
PRESO ATTO che è stata verificata l’attestazione di regolarità contributiva presso le proprie casse 
previdenziali con il sistema on line e che le stesse risultano in regola; 
 
VISTO il verbale di istruttoria di data 16-10-2018 dal quale risulta che sussistono in capo all’arch. 
Pezzetta Gianfranco con studio in Buja via San Floreano, 153 i requisiti generali e tecnico-
professionali per l’affidamento dell’incarico;  
 
RITENUTO: 
- di aggiudicare pertanto il servizio di che trattasi all’arch. Pezzetta Gianfranco con studio in Buja 

via San Floreano, 153 – Buja C.F. PZZ GFR 52D21 L483 Q / P.IVA 00643750300;  
- di prevedere che l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori in parola verrà definito 

nelle modalità previste dall'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 con disciplinare d'incarico nella 
forma di scrittura privata, per un importo contrattuale di €. 11.399,10 oneri previdenziali 4% 
INARCASSA ed IVA esclusa; 

- di assumere pertanto apposito impegno di spesa di €. 14.463,18 per la progettazione esecutiva e 
direzione lavori a favore dell’arch. Pezzetta Gianfranco, che ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti tecnici richiesti; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed i rispettivi articoli citati in premessa;  
 
VISTI il D.lgs. 118/2011 e il D.lgs. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di recepire quanto in premessa; 
 
2. di procedere ai sensi dell’art 36 co. 2 lett a), all’affidamento diretto per le prestazioni tecniche 
relative alla progettazione esecutiva e direzione lavori, per l’intervento denominato: “Interventi di 
miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici - Intervento di adeguamento energetico 
ex albergo Alpi di proprietà comunale in comune di Montenars”, all’arch. Pezzetta Gianfranco con 
studio in Buja via San Floreano, 153 – Buja C.F. PZZ GFR 52D21 L483 Q / P.IVA 00643750300 
per un importo contrattuale di €. 11.399,10, al netto del ribasso offerto del 20%, oneri previdenziali 
4% INARCASSA ed IVA esclusa; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 14.463,18 sul Cap. 3204 “Interventi di miglioramento e 
retrofitting energetico degli edifici pubblici – Intervento di ristrutturazione ex albergo Alpi di 
Montenars”:  



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 242 del 19/10/2018 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2018 2018 Z9524FCDFE 3204/0 1-5 13 2 5 99 99 999 14.463,18 

PEZZETTA GIANFRANCO 
cod.fisc. 
PZZGFR52D21L483Q/ p.i. IT  
00643750300 

8 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

SPESA SPESA –  
CAPITOLI Anno di competenza Anno liquidazione 

 (obbligazione giuridicamente perfezionata)  (Servizio reso) 
3204 1 2018 14.463,18 1 2018 5.547,52 

2 2019  2 2019 8.915,66 
 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine della presente procedura è l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e certificazione di regolare esecuzione dell’intervento; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016; 
- rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento del servizio di cui sopra e sarà 
regolarizzato mediante disciplinare d'incarico nella forma di scrittura privata; 
- il CIG assegnato alla presente procedura è: Z9524FCDFE; 

 
6. di dare atto che il rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento del servizio di cui sopra e 
sarà regolarizzato mediante disciplinare d'incarico nella forma di scrittura privata; 
 
7. di dare atto che la pubblicazione all'albo pretorio dell'ente della presente determinazione e 
pubblicato sul sito istituzionale denominato "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 c. 1, 
del Decreto Legislativo 19/04/2016, n. 50, costituisce avviso formale dell'esito di affidamento 
dell'incarico previsto dalla normativa vigente. 
    
Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 
 
 
 Il Responsabile 
 f.to arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 242 del 19/10/2018 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

242 19/10/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 23/10/2018 

 
 

OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici 
pubblici - Intervento di adeguamento energetico ex albergo Alpi di proprietà 
comunale in comune di Montenars. Affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva e direzione lavori. CUP G64H18000000007 - CIG: 
Z9524FCDFE  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (f.to rag. Turrini Daniela) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 14.463,18 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num.   
Impegno 

2018 2018 Z9524FCDFE 3204/0 1-5 13 2 5 99 99 
99
9 

14.463,18 

PEZZETTA 
GIANFRANCO cod.fisc. 
PZZGFR52D21L483Q/ p.i. 
IT  00643750300 

8 215 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/329 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 242 del 19/10/2018 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

242 19/10/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 23/10/2018 

 
 

OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici - 
Intervento di adeguamento energetico ex albergo Alpi di proprietà comunale in comune di 
Montenars. Affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione 
lavori. CUP G64H18000000007 - CIG: Z9524FCDFE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 25/10/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/11/2018. 
 
Addì 25/10/2018  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 f.to Daniela Pascolo 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


